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som man bør rette. Jeg Vil også håbe, at det 
radikale venstre vil være indstillet på dette, 
og at det ikke skal være med til at forhindre, 
at vi kan få en endnu bedre fordeling af de 
ressourcer og de midler, vi gerne stiller til 
rådighed for de frie skoler til gavn for de 
opvoksende unge. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Jeg vil gerne først takke alle partiernes 

ordførere for en rimeligt imødekommende 
stillingtagen til det radikale venstres beslut- 
ningsforslag. Jeg var selvfølgelig fuldt op- 
mærksom på, at der var grader af tilslutning, 
men jeg kan i hvert fald konstatere, at samt- 
lige forslagets punkter vil kunne gennemføres 
med skiftende flertal. Det er ikke en frem- 
gangsmåde, som vi bruger ret ofte, og vi kan 
heller ikke bruge den i denne sag. Derfor vil 
jeg takke ministeren for åbenhed over for det 
radikale forslag. Vi er meget tilfredse med, at 
regeringen vil drøfte denne sag. Det er ingen 
ny sag for det radikale venstre, som det også 
er sagt her i dag fra andre partiers side, som 
selv har været inde på tanken om at gennem- 
føre en grundstøtte. 

Nu er tiden altså inde til, at vi har en mu- 
lighed for at gøre det, og jeg vil gerne under- 
strege, at set ud fra vort synspunkt har der 
aldrig været mere behov for at gennemføre 
en grundstøtte end netop nu. Det er en tan- 
kegang, som er slået igennem over for efter- 
skolerne, som har en grundstøtte. Her har vi 
altså accepteret behovet for at have en sådan 
særlig hjælp til de elever, der søger de frie 
efterskoler. Der er slet ingen tvivl om, at be- 
hovet er nøjagtig lige så stort, når det gælder 
de grupper, der søger de øvrige frie kostsko- 
ler. 

Når debatten i dag i særlig grad -  i hvert 
fald en del af debatten -  kom til at dreje sig 
om de arbejdsløses forhold og måske i virke- 
ligheden også blev lidt af en ideologisk lige- 
stillingsdebat mellem i hvert fald nogle af 
deltagerne, så er der vel det at sige til det, at 
vort forslag først og fremmest bygger på gen- 
nemførelse af en grundstøtte. Det er hertil, vi 
søger tilslutning, men vi er selvfølgelig for- 
handlingsvillige. Jeg er klar over, at gennem- 
førelsen af forslaget vil kræve midler, og 
dem skal der skaffes et flertal for. Derfor 
kan der være tale om på nogle områder må- 
ske at moderere nogle af synspunkterne. 

Når det gælder de arbejdsløse, som altså 
er dagpengemodtagere, synes jeg, debatten i 
hvert fald her har undladt at fremhæve et 
væsentligt synspunkt. Mens vi i øvrigt har 
gennemført en dagpengelovgivning, som på- 
lægger dagpengemodtagerne at være passive 
og næsten ikke på nogen områder gå ud ak- 
tivt og deltage i samfundslivet, har man net- 
op, når det gælder muligheden for at søge de 
frie skoler, åbnet op for, at her kan man gå, 
samtidig med at man modtager dagpenge. 
Man kan udnytte dagpengene konstruktivt 
ved et ophold på en af de frie skoler. 

Det synes jeg ikke skal overskygge den 
debat, der i øvrigt har været om berettigelsen 
af at begrænse dagpengemodtageres mulighe- 
der for at modtage elevstøtte. Vi synes, der i 
dag er meget stor forskel i de økonomiske 
vilkår for unge, der søger på højskole, som 
det allerede er sagt, hvis man kan gå der 
med dagpenge, mens andre ingen mulighed 
har for at tage nogen anden form for ind- 
komst med i perioden, hvor man går på sko- 
len. Forskellen er i dag så iøjnefaldende, at 
jeg synes, at det tvinger os til at søge at lave 
,en bedre ligestilling. Derfor vil vi gerne for- 
handle med undervisningsministeren, også 
om tanken om at spare på dagpengemodta- 
geres muligheder for at søge elevstøtte. Jeg 
tror, at en sådan forhandling bedst kan fore- 
gå i udvalget. Efter denne førstebehandling 
må vi se, på hvilken måde vi kan lande for- 
nuftigt. 

Jeg er klar over, at blandt dem, der i øv- 
rigt har givet tilslutning til dette forslags ho- 
vedprincip om grundstøtte, er nogle betæn- 
kelige ved, nogle direkte modstandere af, at 
dagpengemodtagere skulle have mulighed for 
at modtage den fulde grundstøtte. Det må vi 
selvfølgelig drøfte nærmere. Jeg er glad for 
ministerens tilsagn om, at der også kan være 
dagpengemodtagere, hvis økonomiske for- 
hold er af en sådan art, at der kunne være 
behov for også at give dem mulighed for at 
søge elevstøtte i et eller andet nærmere defi- 
neret omfang. Det ligger allerede klart, at for 
dagpengemodtagere med forsørgerpligter vil 
der ikke ske nogen ændringer i vilkårene; de 
vil fortsat kunne modtage elevstøtte i fuldt 
omfang. 

Der har været nogle bemærkninger om- 
kring punkt 4, som går på reguleringen af 
elevstøttebevillingen. Vi må konstatere, at 
den ikke har været reguleret i overensstem- 


